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سیستان، گرفتار 
چالش آب شرب

عملکــرد دولــت دوازدهــم در حوزه 
دیپلماسی آب به ویژه در برابر رویکردهای 
دوره  در  افغانســتان  هیدروپلیتیکــی 
جمهوریــت و آب گیــری بنــد کمال خان 
در اواخــر این دولــت را بارها مــورد نقد 
قــرار داده ایــم. در هر صورت کمیســاران 
آب ایــران در دهــه ۹۰ هم اکنون به عنوان 
مدیــران کل دفتــر رودخانه هــای مرزی 
و طرح هــای کلان وزارت نیــرو در حــال 
فعالیت هستند و سدسازی های افغانستان 
همچنان ادامه دارد. بی تردید هشدارهای 
دفتر رودخانه های مرزی می توانســت در 
موضع گیری دســتگاه دیپلماسی در قبال 
احداث بنــد کمال خان تأثیرگذار باشــد. تا 
زمانی که در موضع سخنگوی وزارت امور 
خارجه پــس از اظهــارات رئیس جمهور 
فراری افغانستان اشــاره به مغایرت سازه 
کمال خــان به مــاده پنج معاهــده ۱۳۵۱ 
نشــد؛ بنابرایــن نشــان می دهد کــه دفتر 
رودخانه های مرزی و وزارت نیرو به وظیفه 
ذاتی خود به درستی عمل نکرده اند. دولت 
ســیزدهم در حالی روی کار آمــد که بند 
کمال خان به بهره برداری رسیده بود و زنگ 
خطر امنیت آبی در منطقه جنوب شــرق 
به صدا درآمده بود. افتتاح طرح موســوم 
به ۴۶ هــزار هکتاری، میــزان تبخیر آب و 
مصارف شــرب باعث شــد که منابع آبی 
وضعیت بغرنج پیدا کند. محمد ســرگزی، 
نماینده سیستان، اواخر فروردین سال ۱۴۰۱ 
اعلام کرد کــه با انتقال آب چاه نیمه چهار 
به ســه و چاه نیمه دو بــه یک حدود ۲۳۰ 
میلیــون مترمکعب آب در چاه نیمه ســه 
ذخیره شده که این حجم آب دو سال آینده 
آب آشــامیدنی منطقه سیســتان را تأمین 
می کند. او با اشاره به بحران کم آبی در سال 
۱۳۹۷ منطقه سیســتان افزود: در آن سال 
انتقال آب از تهلاب به زاهدان و سیســتان 
مطرح بــود، اما بــا ورود آب بــه منطقه 
سیســتان این پروژه کنار گذاشته شد. با این 
تفاسیر دولت ســیزدهم اجرای خط لوله 
طرح انتقال آب از تهلاب را حدود یک ونیم 
ســال بعد یعنی در بازه زمانــی مردادماه 
ســال ۱۴۰۲ آغاز و دو ســال بــرای اجرای 
طرح یادشده زمان پیش بینی کرد. با وجود 
اینکه برخی مجموعه هــا اعلام کردند که 
در بازه زمانی بســیار کوتاه تر امکان اجرای 
این طرح را دارند، اما اگر وزارت نیرو طرح 
انتقال آب تهلاب را هم زمان با تجمیع آب 
چاه نیمه هــا یا حتی هم زمــان با عملیات 
حفر چاه در تهلاب آغاز می کرد، با افزایش 
تعداد پیمانــکاران و تســریع در عملیات 
اجــرا، نیاز به اجرای طرح اضطراری تأمین 
آب سیســتان و زاهدان کــه هیچ گاه مورد 
اســتفاده قرار نگرفت و صــرف چند هزار 
میلیارد تومان از منابع عمومی کشور نبود. 
دولت سیزدهم با فرصت سوزی و نداشتن 
استراتژی درســت برای مدیریت منابع آب 
باعث هدررفت چند هزار میلیارد تومان از 
منابع بیت المال شد و هم خسران زیادی به 
ساکنان روستاهای سیستان وارد کرد. چند 
هــزار میلیارد تومان طرح اضطراری تأمین 
آب شرب سیســتان و زاهدان می توانست 
بــه طرح انتقال آب از تهلاب تزریق شــود 
که هم موجب تســریع اجرای طرح شود 
و هــم قُطر خط لوله انتقــال آب افزایش 
یابد. با میزان اعتبار صرف شــده برای طرح 
اضطــراری تأمین آب سیســتان و زاهدان 
که از سوی سرپرست ریاست جمهوری به 
بهره برداری رسید، امکان احداث سازه های 
آبخیــزداری در حوضه آبخیــز لار زاهدان 
دور از دســترس نبود تا به این ترتیب امکان 
اســتحصال دو یا سه برابر میزان سهم آب 
سیستان وبلوچســتان از طــرح انتقال آب 
از دریــای عمــان در زاهدان در دســترس 
قرار گیرد. با توجه بــه وجود ۳۰۰ میلیون 
مترمکعــب آب در چاه نیمــه (بــه اندازه 
حدود چهار ســال آب مصرفــی زاهدان و 
سیســتان) بهره برداری از پروژه اضطراری 
تأمین آب سیســتان و زاهــدان در منطقه 
دشــتک از طرف مخبر به جز آســیب زدن 
به سفره آب زیرزمینی و موجه نشان دادن 
نصب دســتگاه آب شیرین کن چه هدفی را 
دنبال می کند؟ تا زمانــی که آب مورد نیاز 
در مخــازن چاه نیمه وجــود دارد و وزارت 
نیرو هیچ طرحی برای کاهش میزان تبخیر 
ندارد، استحصال آب از منابع آب زیرزمینی 
دشتک ضرورتی ندارد و متعاقب آن هیچ 
ضرورتــی بــرای بهره برداری از دســتگاه 
آب شــیرین کن  (بزرگ ترین  آب شــیرین کن 
فراســاحلی خاورمیانــه) وجــود نــدارد. 
هزینه هــای تعمیر و نگهــداری، تعویض 
فیلترها، شبکه برق و... مصداق حیف ومیل 

بیت المال است.

تسلط حرفه ای در مدیریت های سیاسی
 اما برای مدیریت در سازمان های تخصصی فقط دریافت حکم 
انتصاب کافی نیست؛ کسب احترام کارشناسانه همکاران تحت 
ریاست و رعایت شئون حرفه ای آنان هم لازم است. اگرچه در 
نظام های دموکراتیک در هر دولت مقام وزارت رنگ سیاســی 
هم دارد، اما به این معنی نیســت که دست هرکسی را که وفاداری حزبی 
داشته باشد، از میان خویشاوندان و همشهریان و حوزه های حزبی بگیرند 
و به اســتناد وفاداری و برنده شــدن در انتخابات به وزارت بگمارند. برای 
مثال ســر وکار وزارتخانه بهداری و بهداشت با هزاران پزشک و متخصص 
وابســته به جامعه و خدمات پزشــکی اســت، یا در وزارت دادگستری با 
جامعه عظیم قضات و وکلا و استادان حقوق سروکار دارد، یا در وزارت امور 
خارجه با صدها کارشناس دیپلمات حرفه ای داخل سیستم یا کارشناسان 
دانشــگاهی یا مطبوعاتی مرتبط با دانش و تجربه سیاسی سروکار دارند، 
یا در وزارت اقتصاد و دارایی سروکارشــان با هزاران کارشــناس با سطوح 
بالای تجربه و دانش اقتصادی و سیاست های پولی و مالیاتی و در وزارت 
صنعت با ده ها هزار کارشــناس درون یا بیرون سیستم است. همچنین در 
ســازمان های تخصصی تر مانند بانک مرکزی و ســازمان برنامه و بودجه 
که مســتلزم ســوابق فنی و آکادمیک بــرای سیاســت گذاری و مدیریت 
اســت، ایجاب می کند که وزیر و رئیس مورد قبول و احترام و الهام بخش 
جامعه حرفه ای تحت مدیریت خود نیز باشــد؛ یعنی مورد قبول باشد یا 
دســت کم نابغه مشهودی باشــد که «نقص» تجربه و سوابق حرفه ای را 

جبران بکند!
اگر شــخصی مانند شادروان کاتوزیان رئیس دانشــکده حقوق که اغلب 
قضات شــاگرد او بوده اند، به ملاحظات حزبی وزیر دادگستری شود، مورد 
قبول جامعــه قضائی خواهد بود. یا اگر پزشــک کاردانی که تا ریاســت 
مجتمعی بیمارستانی رسیده باشــد، وزیر بهداشت و بهداری شود، مورد 
قبــول و احترام جامعه پزشــکی خواهد بود؛ یعنی احــزاب یا گروه های 
سیاسی که با اتکا به گزینش مردم دولت را در اختیار می گیرند، قاعدتا باید 
به اندازه کافی از حمایت های اجتماعی برخوردار باشند که بتوانند در هر 
مورد از میان حامیان سیاسی خود در «سطوح بالای» آن حرفه و تخصص 
«شــخصیت های» محترم و مقبول آن حرفه را در اختیار داشــته باشند. 
معاونان وزرا که باید متعلق به همان ساختار حرفه ای باشند و نمی توان 
گماردن باجناق یا پســرخاله یا همسایه و همشــهری را به بهانه اعتماد 
و وفــاداری توجیه کرد. مدیریت سیاســی «تا حــدی» می تواند جایگزین 
مدیریت حرفه ای بشود، نه بیشتر. به کار گماردن اشخاصی که فاقد سواد 
کافی و تجربه مدیریت سازمان مورد ریاست خود نباشند و نتوانند احترام 
و پذیرش همکاران و زیردستان را جلب کنند، موجب بروز انحطاط و فساد 
می شود. در سازمان های تخصصی گزینش مدیریتی که با هرم سازمانی و 
ســوابق و پیمودن مدارج متعارف انطباق نداشته باشد، موجب واکنش و 

بی اعتباری مدیر و کاهش کارایی سازمان می شود.

خرق عادت
عادات ناپســند که در یکایک جامعه ما نهادینه شــده است به 
طریقی است که دولت ها -از هر جناح- جرئت نزدیک شدن به 
ترک آن از ســوی مردم را ندارند، زیرا مردم از دیدگاه آنان تنها 
وســیله به سبد انداختن رأی است و آنان به رأی احتیاج دارند، 

بنابراین به هیچ وجه درصدد کاهش دادن این عادات نمی شوند.
عــادات اجتماعــی مردم چــون همه گیر اســت، به چشــم نمی آید 
و عادی شــدن عادت هــای نامطلــوب از یک ســو باعث از دســت رفتن 
ســرمایه های انســانی و مــادی جامعــه می شــود و از ســوی دیگــر 
سوءاســتفاده کنندگان را بر رفتار گستاخانه شــبه عادات اجتماعی تشویق 
می کند. عادت به رعایت نکردن حق تقدم دیگران، عادت به ناســزاگویی، 
عــادت به اســراف در آب، برق، گاز، عادت به آلوده کردن محیط زیســت، 
عادت به پایمال کردن حق الناس، عادت به رسیدن به قدرت به هر قیمت، 
عادت به غیبت، عــادت به تهمت زدن، عادت به برتری خود و بی اعتنایی 

به حقوق دیگران از جمله عادات ناپسند اجتماعی است.
اگر بــه فرمایشــات نامزدهای ریاســت  جمهوری در هنــگام ثبت نام 
توجه شــود، مشــاهده می شــود که همه آنها در کلام خود تکیه بر رفع 
مشــکلات معیشــتی و زندگی روزمره مردم داشــتند و هیچ کدام از آینده 
ایران و سرنوشت فرزندان آینده ایران سخنی به زبان نیاوردند، درحالی که 
به خوبــی می دانند در انجام قول هــای خود هرگز موفق نخواهند شــد 
و در تبلیغــات پیــش روی انتخابــات هم هیچ یــک از نامزدهــای تأیید 
صلاحیت شده سخنی از آینده ایران، مشکلات پیش رو، اولویت های عمل 
خودشــان صحبتی نخواهند کرد. یکی از خبرگزاری ها از من ســؤال کرد 
که به چه کســی رأی می دهید، گفتم به آن کسی که مشکلات پیش روی 
ایران را بگوید و اولویت های اجرائی خود را ذکر کند و البته نه آن کســی 
که فهرســتی ۴۰ موردی از مشــکلات بگوید و ادعا کنــد که همه را حل 
می کنــد. به این شــخص از هر جناح و هــر طرز فکر مــن رأی می دهم 
ولی یادمان باشــد که النادر کالمعدوم. آیا چنین کســی پیدا می شود. آیا 
اصلا قبول داریم که عادت های ناپســند داریم؟ آیــا اصولا معنی عادات

ناپسند را می دانیم؟

وعده مسکن ارزان!
اقتصــاد پای ثابت وعده های اقتصــادی نامزدهای انتخاباتی 
در ایران اســت؛ اما با پایان انتخابات، معمولا در بر همان پاشــنه 
چرخیــده و اقتصاد کشــور کج دار و مریز به راه خــود ادامه داده 
اســت. در این میــان، محمدباقــر قالیباف، یکی از شــش نامزد 
نهایــی چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری، در اولین 
تبلیغات انتخاباتی خود کاملا متمرکز بر اقتصاد بوده است. او در 
آســتانه چهاردهمین دوره از انتخابات ریاست جمهوری می گوید  
معیشــت مردم و مســکن برای او در اولویت است و وعده پایان 
احتکار زمین را داده اســت. به گزارش ایســنا، قالیباف در صفحه 
شخصی خود در شبکه ایکس نوشته هزینه بالای مسکن، زندگی 
مردم را ســخت کرده است. ریشه این موضوع را در قیمت بالای 
زمین دانســته و این اطمینان را به مــردم داد که در صورتی که به 
ریاســت جمهوری دولت چهاردهم برسد، با برنامه ریزی دقیق و 
ســرعت بالا به این موضوع خواهد پرداخــت و ۳۳۰ هزار هکتار 
زمینی را که در قانون برنامه هفتم به ظرفیت سکونتگاهی اضافه 
شــده اســت، اجرا خواهد کرد . این ادعای قالیباف در شــرایطی 
مطرح می شــود که مجلس ســال های طولانی زیر بار تصویب 
قانون مالیات بر ارزش افــزوده نرفت. مالیات بر ارزش زمین یکی 
از روش های مناســب و رایج دریافت مالیات برای کســب درآمد 
پایدار دولت های محلی یا مرکزی اســت. بر اساس آن، درصدی 
از ارزش فعلی زمین به عنوان مالیات، به صورت ســالانه از مالک 
دریافت می شــود. در این مالیات برخلاف مالیات بر دارایی، ارزش 
ساختمان، اموال منقول و سایر بهسازی ها و فعالیت هایی که روی 
زمین انجام شــده یا نشده باشــد، در ارزیابی نهایی در نظر گرفته 
نمی شوند. این مسئله سبب می شــود  قیمت زمین به عنوان یک 
کالای غیرقابل تولید دستخوش سوداگری و دلالی نشود. با تمام 
این موارد، سال های طولانی مجلس تصویب این قانون را نادیده 
گرفت تا ســرانجام دولت ســیزدهم در لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ 
گروهی از زمین   ها و گروهی از واحدهای مسکونی در سراسر کشور 
را مشــمول مالیات سالانه کرد. بر اســاس این مصوبه، زمین   های 
مشمول، شــامل زمین   های خام (فاقد اعیانی) با هر نوع کاربری 
(مسکونی، اداری و تجاری) با قیمت روز بالای ۳۵ میلیارد تومان 
(ارزش کل) می شــود. حالا باید از قالیباف این پرســش را مطرح 
کرد که اگر  دغدغه او مهار ســوداگری زمین و کاهش سهم زمین 

در قیمت تمام شده مسکن بوده است، چرا در تمام سال هایی که 
به عنوان رئیس مجلس فعالیت کرده، فکری به حال این موضوع 
نکرده اســت؟ نکته دیگری که درباره دغدغه مســکن این نامزد 
انتخاباتی مطرح می شــود، این است که سال های طولانی است 
کارشناسان بخش مسکن می گویند  درآمد شهرداری از تراکم سازی 
سبب شده است  هزینه های شــهرداری سهم درخور توجهی در 
قیمت نهایی مسکن ایفا کنند و حالا پرسش این است که اگر آقای 
قالیباف دغدغه مسکن مردم را دارد، چرا در سال هایی که به عنوان 

شهردار فعالیت کرده ، فکری به حال این موضوع نکرده است؟

وعده عجیب برای رشد اقتصادی
گذشــته از این، قالیباف در بخشی از اظهارات خود با اشاره به 
اینکه در دهه ۹۰ رشــد اقتصادی کمتــر از یک درصد بوده، تأکید 
کرد: «ما شــاخص ها را بر اساس سیاست های کلان اعلامی مقام 
معظم رهبری دنبال کردیم کــه در طول اجرای برنامه هفتم به 
متوسط هشــت درصد برسیم». سؤال اینجاســت که در شرایط 
کنونی اقتصاد ایران، تحقق رشــد اقتصادی هشــت درصدی در 
ســال های آتی تا چه میزان امکان پذیر است؟ بسیار گفته شده که 
در دهه ۹۰ رشــد اقتصادی در حدود یک درصد بوده اســت، اما 
عمده دلایلی که برای این موضوع مطرح می شــود، حول خروج 
آمریکا از برجام و تشــدید تحریم هاســت. با این حــال، در دولت 
روحانی و زمانی که برجام امضا شد، هم انتظارات تورمی کاهش 
یافت و هم رشــد اقتصادی  نسبتا خوب بود، اما مشکل اقتصادی 
در سرمایه گذاری بود. به گزارش وب سایت خبری تجار نیوز، از آنجا 
که ایران مراحل اولیه رشد را سپری می کند، موتور رشد اقتصادی، 
ســرمایه گذاری است. این سرمایه گذاری، داخلی یا خارجی است. 
سرمایه گذاری های داخلی را به طور عمده بودجه دولت تشکیل 
می دهــد که این بودجــه هم به طور کامل ماحصــل درآمدهای 
ارزی اســت. در زمان هایی که صادرات نفت ایران بالا بوده، میزان 
ســرمایه گذاری در بخش های مختلف اقتصــادی نیز بالا بوده و 
این موضوع به رشــد اقتصادی نیز کمک کرده اســت. اما میزان 
ســرمایه گذاری خارجی در چند سال اخیر  چشمگیر نبوده است؛ 
بنابراین رشــد اقتصادی عمدتا تابع ســرمایه گذاری دولت بوده و 
سرمایه گذاری دولت هم بسته به اندازه درآمدهای نفتی، افزایش 
یا کاهش یافته است. محمدباقر قالیباف همچنین در بخش هایی 

از گفت وگوی تلویزیونی خود، گفته است: «در برنامه هفتم حفظ 
قدرت خرید خانوار مورد توجه قرار گرفته و پیش بینی شــده که 
افــراد حداقل حقوق بگیر، میزان حقوق شــان در طول برنامه به 
اندازه تورم زیاد شود». حالا پرسش این است که قالیباف به مدت 
چهار ســال رئیس مجلس شورای اســلامی بوده است، با توجه 
به اینکــه بودجه دولت در مجلس تصویب می شــود، باید اثری 
از صحبت های او در بودجه این ســال ها به چشــم می خورد که 
این گونه نیست. به طور اصولی، حقوق کارمند یا کارگر باید متناسب 
بــا تورم افزایش پیدا کند، اما نکته اصلی این اســت که اگر بتوان 
تــورم را کنترل کــرد و آن را از ۴۰ درصد به ۱۰ درصد کاهش داد، 
همین امر ۳۰ درصد به معیشت افراد کمک می کند و لازم نیست 

حتما هزینه ها را برای این کار افزایش داد.

قیمت گذاری دستوری و نظر قالیباف
منع دولت از قیمت گذاری دستوری موضوع دیگری است که 
به دیدگاه های اقتصادی این نامزد انتخاباتی نسبت می دهند. ایسنا 
در این زمینه نوشــته اســت  که رئیس فعلی مجلس و کاندیدای 
ریاســت جمهوری دوره  چهاردهم، در جلســه ای با بیان اینکه در 
جریان قانون برنامه هفتــم، دولت را از قیمت گذاری کالاها به جز 
چند قلم، منع کرده ایم، تأکید کرده اســت: «۵۵ ســال اســت که 
دوگانه های ســیب زمینی و گوجه فرنگی وجود دارد؛ به این معنا 
که روزی اجازه صادرات به این محصولات داده می شــود و روزی 
اجازه صادرات آن وجود ندارد. نمی توان به کشاورز گفت یک روز 
اجازه کشت محصولی را داری و روز دیگر اجازه آن را نداری و باید 
اجازه داد ثبات در کشاورزی ایجاد شود». این ادعا در حالی مطرح 
می شود که محمدباقر قالیباف بارها در مجلس از کنترل دستوری 
قیمت ها سخن به میان آورده است. به گزارش باشگاه خبرنگاران، 
در ۲۸ فروردین ۱۴۰۱ قالیباف در صحن علنی مجلس و در بخشی  
از نطق پیش از دستورش گفت: «اگرچه ریشه گرانی ها، تورم ناشی 
از عملکرد دولت های پیشین است، اما این اتفاق  وظیفه دستگاه ها 
را در کنترل قیمت ها نفی نمی کند». در مجموع، برخی کاندیداهای 
ریاســت جمهوری و از جمله محمدباقر قالیبــاف در حالی منتقد 
سیاست های اقتصادی کشور شده اند که در جایگاه مدیریتی خود، 
نقش مهمی برای تغییر در وضعیت اقتصادی داشته اند، اما نتیجه 

عملکرد آنها در اقتصاد کشور همان است که می بینیم.

رئیس مجلس برنامه های خود را برای ریاست جمهوری با شعارهای اقتصادی آغاز  کرد

تکرار وعده هایی که فقط تکرار شده اند
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همان گونــه که واضح اســت، کشــورهایی نظیر ایالات 
متحــده آمریکا به عنــوان غول اقتصادی در ســطح دنیا به 
شــمار می روند. این کشور از لحاظ تولیدات ناخالص داخلی 
به عنوان بزرگ ترین کشــور اقتصادی دنیا شناخته می شود و 

به تبع آن این گســتردگی و عظمت اقتصادی سبب می شود 
که این کشــور با بســیاری از کشــورهای دنیا روابط تجاری 
نزدیکی داشــته باشــد. کشــور آمریکا به دلیل همین رونق 
اقتصادی بالایی که دارد، از بســیاری از کشــورهای در حال 
توســعه نظیر هندوســتان حمایت هایی قابل 

توجه می کند.
ایــن حمایت های آمریکا از کشــورهای در 
حــال توســعه مزایای زیــادی بــرای آنان به 
ارمغــان می آورد کــه یکــی از مهم ترین آنها 
معاف شــدن کشــورهای فــوق از تعرفه های 
گمرکی است. باید از این نکته مهم غافل نشد 
که با توجه به جمعیت ۳۲۴ میلیونی کشــور 
آمریکا، این کشــور همواره به عنوان یک کشور 
مصرف کننده برجســته به حســاب می آید و 
همین مسئله سبب شده که امروزه کشورهای 
بســیاری اقدام به صادرات کالاهای برجسته 
خود به آمریکا کنند و باید خاطرنشان کرد که 
ایران نیز از این جمع مســتثنا نیست. با اشاره 
به روابط سیاســی نامطلوب و شــکننده میان 
کشورهای ایران و آمریکا که خود مانع اصلی 
برقــراری روابط تجــاری میان این دو کشــور 
اســت ولــی از آنجایی که برخــی از کالاهای 
ایرانی در سطح دنیا بی نظیر به شمار می آیند 
و همانند آنها در هیچ کدام از کشــورها یافت 
نمی شود، این امر طبیعی است که کشورهایی 
امثال ایالات متحده آمریکا نیز از مشــتریان و 
واردکننــدگان این محصولات از ایران باشــند 
که ازجمله مهم ترین آنها می توان به زعفران 
مرغــوب و فرش های اصیــل و نفیس ایرانی 
اشــاره کرد. اکنون با توجه به موارد ذکرشده 
به بررسی میزان صادرات فی مابین کشورهای 

ایران و آمریکا براســاس آمار رسمی اعلام شده از سوی دفتر 
آمار آمریکا و همچنین به مقایســه این آمار با زمان مشــابه 
سال گذشــته می پردازیم. دفتر آمار ایالات متحده آمریکا در 
جدیدترین گزارش منتشرشــده خود بر رشد مبادلات تجاری 
فی مابین کشــورهای ایران و آمریکا در چهارماهه نخســت 
ســال جاری میلادی به عدد ۳۰٫۶ میلیون دلار تأکید داشته 
و عنوان کرده که این رقم در مقایســه با مدت مشــابه سال 

گذشته ۷۲ درصد رشد را تجربه کرده است.
در ماه هــای ژانویه تا آوریل ســال ۲۰۲۳ میلادی عددی 
بالغ بر ۱۷٫۸ میلیون دلار کالا بین این دو کشــور مبادله شده 

است.
براساس گزارش های منتشرشده از سوی دفتر آمار آمریکا 
در چهارماهه نخســت ســال ۲۰۲۴ ارزش صادرات کشــور 
آمریکا به ایران رشــد ۵۱ درصدی را تجربه کرده اســت و به 
رقــم ۲۶٫۵ میلیون دلار رســیده که در چهارماهه نخســت 
ســال ۲۰۲۳ بالغ بر ۱۷٫۵ میلیون دلار کالا از کشــور آمریکا 
به ایران صادر شده اســت. واردات کشور آمریکا از ایران نیز 
در چهارماهه نخســت سال ۲۰۲۴ رشــد ۱۳ برابری را پشت 
ســر گذاشته و از ۰٫۳ میلیون دلار در ما ه های ژانویه تا آوریل 
ســال ۲۰۲۳ بــه ۴٫۱ میلیون دلار در مدت مشــابه امســال 
رسیده است. باید خاطرنشان کرد که میزان تجارت فی مابین 
کشــورهای ایران و آمریکا در مقایسه با کل مبادلات تجاری 
با کشــورهای جهان رقم درخورتوجهــی را در بر نمی گیرد. 
ایران در بین مقاصد صادراتی کشور آمریکا در دوماهه سال 
۲۰۲۴ رتبه ۱۴۸ و در بین منابــع تأمین کالاهای وارداتی این 
کشــور رتبه ۱۵۵ را به خود اختصاص داده اســت. در پایان 
باید خاطرنشان کرد که راه برون رفت از تنگناهای اقتصادی 
و گسترده کردن سبد معیشت خانوارهای ایرانی در این برهه 
زمانی ســخت، گســترش مبادلات تجاری بــا ابرقدرت های 
اقتصادی جهان اســت و امید است که رئیس جمهور آینده 
کشور این روش را سرلوحه مسائل اقتصادی خود قرار دهد.

بررسی روابط تجاری میان کشورهای ایران و آمریکا

شرق: در فهرســت شــش نفره نامزدهای نهایی چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری، باز هم یک چهره پرحاشــیه به چشــم می آید؛ محمدباقر 
قالیبــاف که چهــار دوره نامــزد انتخابات ریاســت جمهوری بوده اســت؛ 
انتخابات ریاست جمهوری ســال های ۱۳۸۴، ۱۳۸۸، ۱۳۹۲ و ۱۳۹۶ و حالا 

این چهره پرحاشــیه سیاســی دوباره داوطلب انتخابات ریاســت جمهوری 
شــده  و از قضا در اولیــن برنامه هــای تبلیغاتی خــود، روی اقتصاد متمرکز 
شــده اســت و وعده هایی به زبان آورده که پیش از ایــن در حوزه مدیریت

 او نتیجه عملی نداشته اند.
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